
                        
 

 

Strana - 1 - 

 

 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí 
Stavební úřad - životní prostředí 

Palackého náměstí 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

Č. jednací:   SÚŽP 2563/2016-17741/2016-JL  dle rozdělovníku 

Vyřizuje:   Ing. Jana Libotovská   

Telefon: 773 781 160   

E-mail: 

Spis. znak: 

jlibotovska@muko.cz 

231.2-A/5 

  

 

Kostelec nad Orlicí 

19.08.2016 
 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

Veřejná vyhláška 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Stavební úřad - životní prostředí, jako věcně příslušný 

vodoprávní úřad podle § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách  

a o změně některých zákonů v platném znění (dále jen „vodní zákon“), jako místně příslušný 

vodoprávní úřad podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), opatřením obecné povahy dle ustanovení  

§ 115a vodního zákona, ve veřejném  

s  ú č i n n o s t í  o d  1 9 . 0 8 . 2 0 1 6   d o  o d v o l á n í  

z a k a z u j e  

podle ustanovení § 109 odst. 1 vodního zákona, povolená nakládání s povrchovými 

vodami a dále dle ustanovení § 6 odst. 4 vodního zákona, obecné nakládání 

s povrchovými vodami – odběr povrchové vody z důvodu nízkého průtoku bez náhrady, 

a to z významného vodního toku Bělá ve správním obvodu Městyse Častolovice 

 

a  u p o u š t í  

 

v souladu s ustanovením § 115a odst. 2 vodního zákona od veřejného projednání 

opatření obecné povahy. 

 

Odůvodnění: 
 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Stavební úřad - životní prostředí, jako věcně a místně 

příslušný vodoprávní úřad, vzhledem k přetrvávajícímu abnormálně nízkému průtoku ve 

vodním toku Bělá (IDVT 10100100) - pod úrovní Q355 a dále po konzultaci se správcem toku 

(Povodí Labe, státní podnik, Hradec Králové), s okamžitou platností a do odvolání zákazu, 

tímto opatřením obecné povahy zakazuje odběr vody z vodního toku Bělá ve správním 

obvodu Městyse Častolovice, a to k účelu mytí aut, zalévání hřišť, trávníků, zahrad, 

napouštění nádrží a bazénů.  



Strana - 2 - 

 

 

Při vydání tohoto opatření vodoprávní úřad vycházel z ustanovení § 109 odst. 1 vodního 

zákona: ,,Vyžaduje-li to veřejný zájem, zejména je-li přechodný nedostatek vody nebo je-li 

ohroženo zásobování obyvatelstva vodou nebo došlo-li k jednorázovému odběru pitné vody z 

vodovodní sítě v případech záchranných prací při mimořádných událostech, požárech a 

jiných živelních pohromách, zásahu Hasičského záchranného sboru České republiky a 

jednotek požární ochrany nebo ozbrojených sil České republiky, může vodoprávní úřad 

rozhodnutím nebo opatřením obecné povahy bez, náhrady upravit na dobu nezbytně nutnou 

povolená nakládání s vodami, popřípadě tato nakládání omezit nebo i zakázat. Tato opatření 

provede po projednání s dotčenými subjekty, pokud to mimořádnost situace nevylučuje. “ 

 

Dne 9.8.2016 byla na webových stránkách Povodí Labe, s.p, uveřejněna „Hydrologická 

situace na území ve správce Povodí Labe, s.p., ke dni 9.8.2016“, ve které je uvedeno, že se na 

vodních tocích v povodí Labe pohybují průtoky nejčastěji na úrovni Q330 až Q355. Průtok Q355, 

což je ukazatel pro sucho, byl k 9.8.2016 na území ve správě Povodí Labe, s.p. podkročen 

celkem ve 29 profilech ze 120 sledovaných. Velikost průtoků na vodních tocích se pohybuje 

nejčastěji na úrovni 15 až 43 % dlouhodobého srpnového normálu. 

V současné době (od 15.8.2016) přetrvávají na vodním toku Bělá abnormálně nízké průtoky, 

jejich stav je sledován na limnigrafické stanici na toku v profilu Častolovice (stanice ČHMÚ). 

Podle měření hodnota průtoků v těchto dnech klesá pod 0,317 m3/s, což je podle stanice 

v Častolovicích průtok označovaný za stav SUCHA.  

Vodoprávní úřad po upozornění správce povodí situaci na vodním toku spolu s úsekovým 

technikem státního podniku Povodí Labe, monitoroval a průběžně vyhodnocoval. 

Současná meteorologická předpověď týkající se srážek je nepříznivá, navíc koncem měsíce 

srpna bude následovat několik dní s vysokými teplotami, kdy je předpoklad dalšího poklesu 

průtoků. Vzhledem k tomu, že stav na vodním toku Bělá se v nejbližších dnech nezlepší a 

může naopak dojít ještě ke zhoršení, bylo přistoupeno k řešení dané situace. Dochází 

k vážnému ohrožení vodních a na vodu vázaných ekosystémů a k ohrožení zajištění funkce 

vodního toku. Vodoprávní úřad proto s platností od dne 19.8.2016 do odvolání zakazuje odběr 

povrchové vody z významného vodního toku Bělá v úseku správního území Městyse 

Častolovice.  

 

Jelikož je nutno zachovat alespoň minimální funkci vodního toku, což je veřejným zájmem, 

rozhodl se vodoprávní úřad zakázat podle ustanovení § 109 odst. 1 vodního zákona, povolená 

nakládání s povrchovými vodami – odběry povrchové vody z vodního toku, tak i podle 

ustanovení § 6 odst. 4 vodního zákona, obecné nakládání s povrchovými vodami, tj. odběr 

povrchových vod fyzickými osobami realizovaný pro vlastní potřebu (např. odběr vody pro 

zalévání zahrádky konví a další využití). Vzhledem k tomu, že zákaz odběru povrchových 

vod byl vydán s ohledem na veřejný zájem, činí se tak bez náhrady. Drobní odběratelé 

povrchové vody z vodního toku Bělá jsou tímto vyzváni i k odstranění odběrných zařízení 

z toku, s tím že bude zabezpečena kontrola dodržování zákazu odběru povrchové vody. 

 

Vzhledem ke stávajícímu nepříznivému vývoji hydrologické situace a předpovědi počasí pro 

příští dny, s ohledem na mimořádnost situace a ohrožení z prodlení, které vyžaduje 

bezodkladné vydání opatření obecné povahy, vodoprávní úřad v souladu s ustanovením § 109 

odst. 2 a § 115a odst. 2 vodního zákona upustil od projednání s dotčenými subjekty  

a od veřejného projednání. V souladu s ustanovením § 115a odst. 3 vodního zákona se 

ustanovení § 172 odst. 5 správního řádu v případě vydávání opatření obecné povahy podle  



Strana - 3 - 

 

 

ustanovení § 109 odst. 1 vodního zákona nepoužije, tj.: „ Vlastníci nemovitostí, jejichž práva, 

povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického práva mohou být opatřením obecné 

povahy přímo dotčeny, nebo, určí-li tak správní orgán, i jiné osoby, jejichž oprávněné zájmy 

mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, mohou podat proti návrhu opatření 

obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode dne 

jeho zveřejnění. Zmeškání úkonu nelze prominout. O námitkách rozhoduje správní orgán, 

který opatření obecné povahy vydává. Jestliže by vyřízení námitky vedlo k řešení, které přímo 

ovlivní oprávněné zájmy některé osoby jiným způsobem než návrh opatření obecné povahy,  

a není-li změna zjevně též v její prospěch, zjistí správní orgán její stanovisko. Rozhodnutí  

o námitkách, které musí obsahovat vlastní odůvodnění, se uvede jako součást odůvodnění 

opatření obecné povahy (§ 173 odst. 1). Proti rozhodnutí se nelze odvolat ani podat rozklad. 

Změna nebo zrušení pravomocného rozhodnutí o námitkách může být důvodem změny 

opatření obecné povahy. “. 

 

Městys Častolovice se tímto žádá o informování občanů a právnických osob o tomto 

opatření obecné povahy i dalším způsobem v místě obvyklém (např. místní rozhlas, 

informační letáky, SMS, apod.). 

Zákaz odběru povrchových vod z vodního toku Bělá platí do odvolání. Odvolán bude opět 

veřejnou vyhláškou, až to klimatické poměry a stav průtoků ve vodním toku Bělá dovolí. 

Poučení účastníků: 
 

Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek podle ustanovení § 173 odst. 2 

správního řádu. Uvedené opatření je činěno ve veřejném zájmu bez náhrady. K vydanému 

opatření obecné povahy lze uplatnit připomínky (dle ustanovení § 172 správního řádu). 

Připomínky může podat kdokoliv, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením 

obecné povahy přímo dotčeny. 

 

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení veřejné vyhlášky, kterou se 

opatření obecné povahy oznamuje (v souladu s ustanovením § 115a odst. 1 vodního zákona). 

 

Toto opatření obecné povahy musí být ve smyslu ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu 

vyvěšeno až do odvolání na místě k tomu obvyklém - úřední desce Městského úřadu Kostelec 

nad Orlicí, Městysu Častolovice. Opatření se zveřejní též způsobem umožňující dálkový 

přístup. 
 

„otisk úředního razítka“ 
 

 

 

 

 

 

 

       Ing. Jana LIBOTOVSKÁ , v. r.  

referent životního prostředí 

oprávněná úřední osoba 

 

 

Vypraveno dne: 19.08.2016 



Strana - 4 - 

 

 

ROZDĚLOVNÍK: 

 Městys Častolovice 

 Povodí Labe s. p., Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 

 

Na vědomí: 

Městský úřad Rychnov nad Kněžnou, Odbor výstavby a životního prostředí, Havlíčkova 136, 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Český rybářský svaz, MO Častolovice, Masarykova 10, 517 50 Častolovice 

 

 

 

Vyvěšeno: ………………    Sejmuto: …………………… 

 

 

 

 

 

Razítko a podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí opatření obecné povahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
telefon: +420 494 337 300, www.kostelecno.cz, e-mail: podatelna@muko.cz 

http://www.kostelecno.cz/
mailto:podatelna@muko.cz

	bookmark2
	bookmark5
	bookmark7

		2016-08-19T13:11:47+0200
	Ing. Jana Libotovská




